SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/5

EDITAL Nº 699/GR/UFFS/2019

RESULTADO PROVISÓRIO DO EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019 - PERMANÊNCIA NO

PLANO DE EDUCAÇÃO FORMAL - PLEDUCA - NA MODALIDADE DE

CONCESSÃO DE HORAS 2019/2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, torna público o Resultado Provisório do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019 -

PERMANÊNCIA NO PLANO DE EDUCAÇÃO FORMAL - PLEDUCA, na modalidade de

concessão de horas, considerando o EDITAL Nº 217/GR/UFFS/2015; EDITAL Nº

646/GR/UFFS/2015; EDITAL Nº 65/GR/UFFS/2016; EDITAL Nº 585/GR/UFFS/2016; EDITAL

Nº 194/GR/UFFS/2017; EDITAL Nº 797/GR/UFFS/2017; EDITAL Nº 53/GR/UFFS/2018;

EDITAL Nº 674/GR/UFFS/2018 e EDITAL Nº 62/GR/UFFS/2019.

1 DA PERMANÊNCIA NA CONCESSÃO DE HORAS SEMANAL
1.1 CAMPUS CERRO LARGO

I - BHCap UNIDADE: 203 horas

II - Saldo BHCap: 75 horas

a) Permanência sem alteração de horas

Servidor/Siape Nº Processo/Documento Curso

Horas

Semanais

Deferidas

Anadesia Britzke / 1929188 23205.101099/2019-83 Mestrado em Desenvolvimento e Políticas Públicas 12

Debora Champe da Silva Brum /

1886074
23205.000810/2018-01 Mestrado em Desenvolvimento e Políticas Públicas 12

Francesco Jurinic / 2124404 23205.000808/2018-23 Mestrado em Ambiente e Tecnologias Sustentáveis 12

Juliani Borchardt da Silva / 2189669 23205.000795/2017-10 Doutorado em Memória Social e Patrimônio Cultural 16(*a)

Julio Roberto Pellenz / 2385954 23205.101023/2019-58 Especialização / MBA em Marketing e Vendas - EaD 4

Luana Ines Damke / 1807713 23205.000791/2017-23 Doutorado em Administração 16(*b)

Maria Goreti Finkler / 1892262 23205.100939/2019-91 Mestrado em Desenvolvimento e Políticas Públicas 12

Rodrigo Patera Barcelos / 1754388 23205.000879/2018-26 Doutorado em Biologia Comparada 16(*c)

Ronnie Reus Schroeder / 1466018 23205.000806/2018-34 Mestrado em Desenvolvimento e Políticas Públicas 12

Solei Rejane Lenz / 1795048 23205.000845/2018-31
Mestrado Profissional em Gestão de Organizações

Públicas
16(*d)

* a Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

* b Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

* c Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

* d Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

1.2 CAMPUS CHAPECÓ

I - BHCap UNIDADE: 245 horas

II - Saldo BHCap: 213 horas

a) Permanência sem alteração de horas

Servidor/Siape Nº Processo/Documento Curso

Horas

Semanais

Deferidas

Luciano Pessoa de Almeida / 2089737 23205.000764/2017-51 Doutorado em Agronomia 16(*a)

Noemia Salete Wismann / 2131676 23205.100970/2019-21 Mestrado em Administração Universitária 16(*b)

* a Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2015-0217
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2015-0646
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2015-0646
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2016-0065
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2016-0585
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2017-0194
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2017-0194
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2017-0797
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0053
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2018-0674
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0062
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/5

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

* b Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

1.3 CAMPUS ERECHIM

I - BHCap UNIDADE: 239 horas

II - Saldo BHCap: 109 horas

a) Permanência sem alteração de horas

Servidor/Siape Nº Processo/Documento Curso

Horas

Semanais

Deferidas

Ândrea Machado Pereira Franco /

2388482
23205.100884/2019-19 Graduação em Agronomia 12

Daniel de Castro Gonçalves / 2078676 23205.001574/2015-99 Graduação em Arquitetura e Urbanismo 12

Elisabete Cristina Hammes / 1872324 23205.100955/2019-83 Mestrado Interdisciplinar em Ciências Humanas 12

Elisiane da Silva Quevedo / 1947817 23205.100954/2019-39 Doutorado em Comunicação e Cultura 16(*a)

Liege Barbieri Silveira / 1873955 23205.000839/2018-84 Doutorado em Psicologia 16(*b)

Naudio Ladir Diering / 1769302 23205.100896/2019-43 Mestrado em Ciência e Tecnologia Ambiental 12

Rodrigo José Tonin / 1906204 23205.003770/2016-89 Graduação em Agronomia 12

Wagner Guilherme Lenhardt /

1154122
23205.100980/2019-67 Mestrado em Comunicação 10(*c)

* a Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

* b Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

* c Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

b) Permanência com alteração de horas

Servidor/Siape Nº Processo/Documento Curso

Situação

Provisória do

Requerimento

Horas

Semanais

Requeridas

Horas

Semanais

com

Parecer

Favorável

Cristiana Paula Girotto / 2124305 23205.100937/2019-00 Graduação em Pedagogia Deferida 4 4

Jorge Valdair Psidonik / 1764053 23205.002921/2018-43 Mestrado em História Deferida 12 12

Julia Cristina da Silva / 2041468 23205.002898/2018-97
Mestrado em

Envelhecimento Humano
Deferida 12 12

1.4 CAMPUS LARANJEIRAS DO SUL

I - BHCap UNIDADE: 186 horas

II - Saldo do BHCap: 78 horas

a) Permanência sem alteração de horas

Servidor/Siape Nº Processo/Documento Curso

Horas

Semanais

Deferidas

André Martins / 2388513 23205.100966/2019-63 Graduação em Tecnologia em Gestão Pública 4

Augusto Cesar Prado Pomari

Fernandes / 1216185
23205.001943/2017-13 Doutorado em Agronomia 16(*a)

Edemar Jose Baranek / 1768801 23205.100888/2019-05 Doutorado em Agronomia 16(*b)

Edmilson José Kleinert / 2385053 23205.002931/2018-89 Mestrado em Ciência e Tecnologia de Alimentos 12

Eliton Paulo Novais / 2388901 23205.000861/2018-24 Mestrado em Geografia 16(*c)

Fernanda Natali Demichelli / 1768812 23205.003346/2017-15 Graduação em Letras / Libras - Licenciatura 8

Franciele Karoline Lenschuko /

1958722
23205.000898/2018-52 Superior de Tecnologia em Gestão Pública 8

Gabriela Ribeiro Cardoso / 2036390 23205.101016/2019-56 Doutorado em Sociologia Política 12

Willian Nathanael Cartelli de Paula /

2173352
23205.000818/2018-69 Mestrado em Desenvolvimento Comunitário 16(*d)

* a Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           3/5

* b Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

* c Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

* d Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

1.5 CAMPUS PASSO FUNDO

I - BHCap UNIDADE: 86 horas

II - Saldo BHCap: 74 horas

a) Permanência sem alteração de horas

Servidor/Siape Nº Processo/Documento Curso

Horas

Semanais

Deferidas

Bianca Eloize Moro / 3238860 23205.002920/2018-07 Graduação em Administração 12

1.6 CAMPUS REALEZA

I - BHCap UNIDADE: 205 horas

II - Saldo BHCap: 169 horas

a) Permanência sem alteração de horas

Servidor/Siape Nº Processo/Documento Curso

Horas

Semanais

Deferidas

Caroline Baldessar Dal Molin /

2033545
23205.000833/2018-15

Mestrado em Saúde, Bem-Estar e Produção Animal

Sustentável
12

Edi Kava Kailer / 1956211 23205.001094/2016-17 Graduação em Medicina Veterinária 12

João Paulo Gollner Reis / 2117018 23205.003325/2017-08 Graduação em Engenharia de Alimentos 12

1.7 REITORIA
I - BHCap UNIDADE: 713 horas

II - Saldo BHCap: 525 horas

a) Permanência sem alteração de horas

Servidor/Siape Nº Processo/Documento Curso

Horas

Semanais

Deferidas

Alexandre Pereira / 2377832 23205.100932/2019-79 Mestrado Profissional em Administração 12

Ana Maria Olivo / 1374432 23205.001460/2017-19 Doutorado Acadêmico em Administração 12

Cleber Holderbaum da Cruz /

1946388
23205.000853/2018-88 Mestrado Profissional em Administração 12

Diego Gnoatto / 2140816 23205.003386/2015-03 Graduação em Engenharia de Controle e Automação 12

Douglas Felipe Hoss / 2220733 23205.000819/2018-11 Mestrado em Tecnologia e Gestão da Inovação 12

Eduardo Luiz Tomasini / 1645650 23205.000870/2017-34 Graduação em História 8

Giovana Santos da Silva / 1946406 23205.100900/2019-73
Graduação em Letras Língua Portuguesa e Língua

Inglesa e suas Respectivas Literaturas
12

Liana Renata Canonica / 1978926 23205.000852/2018-33 Mestrado em Ciência e Tecnologia de Alimentos 12

Lidiane Pigatto Celuppi / 1809801 23205.100886/2019-16 Mestrado em Ciências Ambientais 12

Lilian Wrzesinski Simon / 1943369 23205.000807/2018-89 Doutorado em Administração 16(*a)

Marina Andrioli / 2960039 23205.100920/2019-44 Mestrado em História 12

Nelcy Teresinha da Rosa Kegler /

1156223
23205.002922/2018-98 Doutorado em Letras 16(*b)

Silvio Antonio Teston / 1762435 23205.003526/2016-16 Doutorado em Engenharia Elétrica 16(*c)

Tomé Coletti / 1851066 23205.000878/2017-09 Doutorado em Arquitetura 12

* a Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

* b Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

* c Ampliação no quantitativo de horas por semana em 10% devido à distância da sede de realização do curso ao local de

trabalho ser superior a 80 km, conforme item 4.2 do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           4/5

b) Permanência com alteração de horas

Servidor/Siape Nº Processo/Documento Curso

Situação

Provisória do

Requerimento

Horas

Semanais

Requeridas

Horas

Semanais

com

Parecer

Favorável

Lilian Rohrbeck / 1923678 23205.101053/2019-64
Mestrado em Políticas Sociais e

Dinâmicas Regionais
Deferida 12 12

2 DOS SERVIDORES QUE USUFRUÍRAM DO ÚLTIMO SEMESTRE DE

PERMANÊNCIA NO PLEDUCA EM 2019/1, DEVIDO AO TÉRMINO DO CURSO E/OU

VIGÊNCIA MÁXIMA NO PLEDUCA E/OU TÉRMINO DA DURAÇÃO REGULAR DO

CURSO OU AINDA POR SOLICITAÇÃO DE DESLIGAMENTO
Servidor/Siape Nº Processo/Documento Curso

Bruno Zucuni Prina / 1824573 23205.001620/2017-11 Doutorado em Geografia

Davison Jose Bezerra de Oliveira Silva / 2398306 23205.000863/2018-13 Mestrado em Ciência e Tecnologia Ambiental

Edimar Tenutti / 2068876 23205.003287/2017-85
Mestrado em Agroecologia e Desenvolvimento

Rural Sustentável

Elitana Antoniolli /2124154 23205.003347/2017-60 Mestrado em Educação

Evertom Licoviski / 2390689 23205.003318/2017-06 Graduação em Direito

Fabio Bulegon / 1764660 23205.003327/2017-99 Mestrado em Ciências Contábeis e Administração

Fernanda Gabriel da Silva/ 3068355 23205.003606/2018-33 Especialização em Gestão Estratégica de Pessoas

Jocelaine Zanini Rubim Link / 1766561 23205.002746/2018-94 Graduação em Direito

Jonathan Terhorst Rauber / 2395093 23205.100901/2019-18 Graduação em Ciência da Computação

Kelly Cristina dos Reis / 1765265 23205.100903/2019-15 Mestrado Profissional em Educação

Luciana de David Parizotto / 2130270 23205.003267/2017-12 Mestrado em Ciências da Saúde

Marisa Zamboni Pierezan / 2822821 23205.003273/2017-61 Mestrado em Estudos Linguísticos

Naiara Leticia Valentini Dellai / 2211627 23205.003323/2017-19 Mestrado em Estudos Linguísticos

Odaleia Terezinha Peroza / 2086327 23205.003292/2017-98 Mestrado em Estudos Linguísticos

Roselaine de Lima Cordeiro / 1764062 23205.003308/2017-62 Mestrado em Estudos Linguísticos

Rosenei Cella / 1848487 23205.003189/2015-86 Doutorado em Educação

Silvano Dresch / 1792327 23205.003326/2017-44 Mestrado em Ciências Contábeis e Administração

Tiago Boldrin / 1879947 23205.001145/2016-01 Graduação em Engenharia de Controle e Automação

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Servidores contemplados com ampliação de carga horária para fins de deslocamento e

choque de horários nos níveis de stricto sensu, somente poderão usufruir de tal concessão nos

períodos em que houver atividades presenciais de seu curso.

3.2 Nos casos em que houve solicitação de alteração de horas, especificamente aos pedidos de

aumento das horas semanais já deferidas em edital de concessão anterior, a data de início da

concessão não será anterior à publicação do Resultado Final do Edital e do início do curso.

3.3 Os servidores que usufruem de concessão de horas para cursos de graduação e especialização

deverão observar o calendário letivo da instituição de ensino.

3.4 Para cursos de pós-graduação stricto sensu, a concessão terá vigência contínua, incluindo o

período entre os semestres e período de recesso, limitando a concessão ao tempo máximo

conforme previsto na RESOLUÇÃO Nº 4/CONSUNI CAPGP/UFFS/2017.

3.5 O servidor ocupante de Cargo de Direção (CD) deverá abdicar do respectivo cargo se

contemplado com a concessão de horas.

3.6 Os candidatos que tiverem interesse em interpor recurso poderão encaminhar no período de

24 de julho de 2019 a 25 de julho de 2019.

3.6.1 Para interposição de recurso em processo iniciado no SGPD, o servidor deverá encaminhar

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/resolucao/consunicapgp/2017-0004

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           5/5

o Formulário IV - Requerimento Geral e de Recurso do EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019

motivado e fundamentado com os documentos necessários, além de conter a assinatura do

requerente. O formulário de recurso deverá ser cadastrado no SGPD e encaminhado para a fila

do COPLE e a via física deverá ser encaminhada para o Serviço de Expedição e Protocolo (SEP)

de sua Unidade Organizacional, respeitando os prazos estabelecidos no cronograma do EDITAL

Nº 598/GR/UFFS/2019.

3.6.2 Para interposição de recurso em processo iniciado no SEI, o servidor deverá incluir no

processo inicial o Formulário F9782 - Requerimento Geral e de Recurso do EDITAL Nº

598/GR/UFFS/2019 motivado e fundamentado com os documentos necessários, além de conter a

assinatura do requerente. Após a inclusão do formulário de recurso, o servidor deverá enviar o

processo à fila do COPLE no SEI, respeitando os prazos estabelecidos no cronograma do

EDITAL Nº 598/GR/UFFS/2019.

3.7 As horas concedidas para Educação Formal, mas não utilizadas, devem ser utilizadas

integralmente nas atribuições laborais do servidor em seu setor de lotação.

3.8 Poderão ser solicitados documentos e/ou informações complementares.

3.9 Servidores que se comprometeram a entregar documentação, deverão seguir rigorosamente

este compromisso.

3.10 Este edital entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

Chapecó-SC, 22 de julho de 2019.

JAIME GIOLO

Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/edital/gr/2019-0598